1

关于组织全面修订本科课程教学大纲的通知

各院系：

根据《中共中央、国务院印发的深化新时代教育评价改革

总体方案》、《中共河北科技师范学院委员会河北科技师范学院

深化“课程思政”建设改革的实施意见》（党办字〔2021〕32

号）、《中共河北科技师范学院委员会河北科技师范学院加强新

时代美育工作的实施方案》（党办字〔2021〕号）等文件精神，

按照“四新”建设，师范认证、工程认证指标体系的要求，深化“五

育并举”人才培养、课程考核评价改革，持续推进课程思政建

设，体现美育、劳动教育要求，体现学习成果产出导向（OBE）

理念，体现价值塑造、知识传授和能力培养融为一体，持续提

升课程建设水平与人才培养质量，现决定启动新一轮本科课程

教学大纲全面修订工作。现就有关事项通知如下：

一、目标任务

各二级教学单位应重视此次课程教学大纲的修订工作，深

入落实立德树人根本任务，推动习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的二十大精神进课程，统筹安排，精心设计，全员

参与，认真落实，全面体现“课程思政、美育、劳动教育、产

[2023]13 号 签发：马爱林

(通知)

★

2

出导向、安全教育”等要素。以课程教学大纲为“纲”，以课程

教学大纲为“引”，通过修订课程教学大纲促进各课程做到以“纲”

为框架、以“引”为起点，持续有效地组织好课程教学全过程，

使课程教学设计与课程教学内容与时俱进，促进所有课程从课

程教学大纲到课程教学全过程一以贯之。

（一）落实课程思政。所有课程应明确课程育人目标，充

分挖掘课程思政元素，做好思政元素与课程教学的融入设计，

通过专业内教学各环节的课程思政协同化，促使课程思政的教

学有序实施，确保课程育人目标达成。

（二）突出产出导向。贯彻 OBE 教育理念，根据学校办学

定位、专业人才培养目标和毕业要求设定课程目标。根据课程

目标安排课程内容、设计教学方法、设定学习成果、明确考核

方式，明确课程对人才培养目标、毕业要求的有效支撑。

（三）深化劳动教育。课程要根据专业、课程的特征和劳

动教育总体目标，理论课体现劳动教育元素， 实践类课程融合

劳动教育环节，鼓励具备条件的单位开设专门的劳动教育课程

或项目。让学生感受劳动之艰、体味劳动之美，弘扬劳动精神，

崇尚劳动、尊重劳动、热爱劳动，造就艰苦奋斗、锲而不舍的

进取精神和爱岗敬业、精益求精的职业操守。

（四）将创新创业教育贯穿人才培养全过程。深化创新创

业教育改革，健全课堂教学、自主学习、结合实践、指导帮扶、

文化引领融为一体的创新创业教育体系，增强大学生的创新精

神、创业意识和创新创业能力。引导学生在创新创业实践中，

巩固强化检验专业知识和综合知识的掌握程度，在专业教育过

程中训练创新创业的能力；在创新创业教育实践中培养学生不

3

怕苦不怕累的强健体魄，练就敢冒风险、敢闯会创的过硬本领，

塑造爱拼敢赢的意志品质；引导学生在创新创业实践中感受美、

发现美、创造美、奉献美，用创新创业的优秀成果服务于人民

群众的美好生活；

（五）更新课程内容。对标“高阶性、创新性、挑战度”

要求，及时将学科、专业、技术、行业、产业最新发展成果引

入课堂，推动课程内容迭代更新，保证培养目标达成。

（六）强化过程考核。科学设置课程的过程性考核占比，

明确考核方式和考核标准，引导学生投入课程学习的全过程，

关注学习成果的持续产出。

（七）确保规范标准。依据“课程教学大纲参考模板”（附

件 1、2）进行课程教学大纲修订。教学大纲中指定的教材及参

考书，对“马工程教材”覆盖课程必须选用对应教材；其他课

程原则上选用近五年内出版的规划教材、优秀教材。

二、工作要求

（一）加强领导，统筹部署。各二级教学单位要高度重视，

鼓励成立党政协同的大纲修订工作领导小组，组建由分管教学

副院长牵头、各教学部负责人和课程负责人组成的大纲修订工

作小组，明确修订工作目标和要求，全面组织开展大纲修订工

作。各专业教学大纲由各教学单位专业建设委员会审定，鼓励

吸收校外具有高级职称的业界专家参与修订和审核。

（二）全面修订，突出要素。课程教学大纲是执行人才培

养方案、实现培养目标的指导性文件，是组织教学、进行教学

质量评价和教学管理的重要依据。针对修订工作的目标任务，

4

本科人才培养方案中所有课程大纲均须开展修订，突出“课程

思政、美育、劳动教育、产出导向、安全教育”等要素。

（三）充分沟通，分工协作。教学大纲原则上由课程归属

单位组织修订；涉及跨单位开设的课程，单位间应加强沟通和

研讨。各单位分管教学领导要负责组织协调本单位课程教学大

纲修订工作。课程负责人（大纲编制人）由教学经验丰富、责

任心强的教师担任，专业核心课程和关键实践环节教学大纲原

则上由教学经验丰富、熟悉行业技术发展的高级职称教师或专

业负责人组织编制。

（四）简明规范，一课一纲。课程教学大纲要求文字严谨、

简明扼要，名词术语规范，教学大纲中的课程信息必须与教务

管理系统课程库中的课程信息保持一致，一个课程编号对应一

份教学大纲。多个专业共用一个教学大纲的，在课程目标和毕

业目标及对应关系中要体现出差异，可简要叙述。

课程教学大纲修订审核完成后，教师应根据更新情况及时

修订完善课程教学进度、教案和讲义等相关教学资料。审定后

的课程教学大纲应具有一定的稳定性，由教学单位汇编备查。

无教学大纲的课程不得开课。

三、时间安排

（一）全面修订。即日起至 2023 年 8 月 30 日，各教学单

位组织开展课程教学大纲修订工作，安排专人跟进督促修订进

度，按理论课、实验课、课程设计、实习实训、公共选修课分

类进行整理，由各教学单位组织初审。

（二）抽检完善。9 月 1 日至 10 月 30 日，学校组织对各教

学单位修订的课程大纲进行抽检，每个教学单位 3-5 门，并反

5

馈抽检意见。各教学单位须举一反三、以点带面，再次组织全

面完善，并经审定后汇编。

（三）定型归整。11 月 1 日至 12 月 9 日，各教学单位修订

后的教学大纲按教学单位，以 PDF 版格式汇编（具体格式另行

发布），《教学大纲汇编》和《课程教学大纲审定报告》纸质审

定版留教学单位存档，电子版汇总至教务处教学研究科，邮箱

jyk7265@163.com。

附件：

1.河北科技师范学院 XX 专业《课程名称》教学大纲（理论）

2.河北科技师范学院 XX 专业《课程名称》教学大纲（实践）

3.XX 学院课程教学大纲审定报告

2023 年 4 月 14 日